Alii sunt qui mortuos. Hujus loci sensum expli-
cat, et emendationem ex vet. cod. agnoscit Epipha-

²⁶ Vide Horatium, si velis, libro 1 Serm., satira 8; Homerum in Odyss.; Theocritum, et alios.
²⁷ Lib. xx contra Faust., c. 21. ²⁸ Lib. de eccl. Hier., cap. 2. ²⁹ In Catec. 2 mysturg. ³⁰ Sermo de
unctione chrisimatis. ³¹ Tom. II Colloq., pag. 130 et 132.

nus⁴⁰. Theodoretus etiam hujus rei meminit in Ascendytos, sed post mortem; Epiphanius vero ante, facies indicat. Ego autem utrumque recte, verque dicere puto, cum duplici unctione Christ' a nos olim usos reperiam. Priore, ante mortem, de qua B. Jacobus concionatur⁴¹: « Infirmus inducat presbyteros Ecclesie, qui orent super eum, ungentes oleo in nomine Domini, » etc. Eadem, Christo procul dubio auctore, apostoli frequenter unxerant, et sanaverant infirmos, Marc. vi, atque hanc olei delibutionem, sacramenti integram rationem habere, stupendoque et mirabiles effectus, asserunt Clemens Rom. lib. viii, *De constit. apost.*, cap. 35; Hieronymus in *Vita Hilarionis*; Augustinus lib. ii *De vita infr.*, cap. 4, et ser. 215 *De tempore*; Innocentius primus Epistola ad Decemvium Eugulinum; et Bernardus in *Vita S. Malachie*. Posteriori, post mortem, quando corpora sanctorum, antequam darentur sepultura, in specu, opinor, resurrectionis, oleo perungebatur; itque « justa mortis fieri solita » vocat Clemens Alexand.⁴² Tertullianus⁴³ Sabæos testatur scire, pluris et charioris suas merces Christianis sepeliendis profugari, quam paganis diis suis fumigandis. His omnibus antiquior klenque apostolorum auditor Dionysius Areopag.⁴⁴ illius unctionis formam et hæc explicat: « Ubi, » ait, « cuncti consalutaverunt, » allatum scilicet defuncti corpus, ἐπιχέει τῷ νεκροῦ ἑλαιὸν τὸ ἕλαιον τῆς ἐπιτάφου » « super defuncto fundit oleum pontifex. » Et post aliquot: « Olei unctio baptizandum quondam evocabat ad sacra certamina. Nunc autem infusum oleum, signat eum qui defunctus est, eadem sacra exegisse certamina, sicque suis consummatum. »

Sed quid? probandine sunt Gnostici, quod vel altera, vel utraque harum unctionum utebantur? Si pari cum catholicis fide, et animi intentione id fecissent; hac in re nec tra. nec quisquam eos damnasset. At impium finem sibi proponebant, ut apud Irenæum habes; nec quibus decebat verbis utebantur; ideoque magis simiarum more, ut de Novatianis scribit Cyprian.⁴⁵ quæ cum homines non sint, humana tamen imitantur: sic cum hi in Ecclesia non essent, imo contra Ecclesiam, Ecclesiam catholicam tamen veritatem et ritus sibi vindicare volebant. Pari stratagemate divinatorum sacramentorum res, in idolorum mysteriis diabolum quondam æmulatum fuisse argute animadvertit Tertullianus⁴⁶, ut veritatem interverteret. « Tingit et ipse quosdam, » subjungit, « utique credentes et fideles suos: expiationem delictorum de lavacro reponit, et sic adhuc imitat Mithræ: signat illic in frontibus milites suos, celebrat et panis oblationem, et imaginem resurrectionis indicit, et sub gladio redimit coronam. Quid quod et summum pontificem in unius nuptiis statuit? Habet et virgines, habet et continentes, » etc. Et libr. i *Ad uxorem*: « Sacerdotium viduitatis et celebratum est apud nationes, pro diaboli scilicet æmulatione. Regem sæculi pontificem maximum rursus nubere nefas est. Quantum Deo sanctitas placet, cum illam etiam inimicus affectat, non utique ut alicujus boni æmulus, sed ut Dei Domini placita cum contumelia affectans? » Omittam, et quæ in hanc rem scripsit in calce libri *De corona militis*, ut pauca, sed gravissima, ex Justino martyre attexam⁴⁷. « Fabule poetarum, inquit, a malis gentis invectæ sunt, ad decipiendos seducendosque homines. Docti enim oraculis prophetarum de Christo venturo, curarunt spargi quædam de pluribus Jovis filiis, sperantes fore, ut qui hæc nugarum portentosa audiant, de Christo quoque non plus crederent, quam figmentis precæcis. » Et postea: « Demones non ignari prædicationum prophetiarum, eas parum intellectas

A conati sunt per errorem a nostro Christo, ad sua figmenta detorquere, » etc. Plura quæ sequuntur, licet elegantissima, ne paginas onerarem, indicaro magis, quam addere libuit, quæ tamen, non sine magna voluptate et fructu, nemo Christianus legerit.

Superascendat. Novem has voces, ex vet. col. res:tinimus: quatuor vero expunximus, videlicet, « superascendant, super visibilia interiorum. »

Et his porro, et sequentibus plurimis locis constat B. Irenæum septem sacramentorum Ecclesiam catholicam constantissimum fuisse propugnatorum. Tametsi enim de illis ex professo disputationem non instituat in his libris, sed Gnosticorum duntaxat hæreses refellat, illorum tamen omnium vel obiter meminit, docetque ea per Christum ad hominum justitiam et salutem instituta, et ab apostolis toto orbe tradita, religiose servata et ministrata; ut ex subjectis locis luculenter appareat.

B Baptisium in primis cum sua forma, materia, ritibus, ac effectis hoc loco ab hæreticorum corruptelis egregie vindicat. Hunc a prophetis prædictum, a Christo constitutum, apostolicis mandatum, ut baptizarent omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, omninoque ad salutem necessarium affirmat libro iii, cap. 19. Hoc autem conferri remissionem peccatorum, cum Christo unctionem, et incorruptionem, tum eodem, tum præsentem confirmat. Circumcisionem spiritualem appellat, lib. iv, cap. 38. Parvulis etiam conferendum asserit lib. ii, cap. 39. Catechismi et exorcismi consuetos ritus probat lib. i, cap. 1, 9, 13 et 19.

Confirmationem agnoscat, quando non per artes magicas, ut scelestus Simon Magnus existimabat, sed per impositionem manuum apostolicarum pñs dari Spiritum sanctum docet libro i, cap. 20, et lib. iv, cap. 75. Præterea, insulsos Gnosticorum discipulos arguens, quod illorum oleo aqua permisto, profanisque verbis initiatos, confirmatosque seipsos reputarent, dicentes, « Confirmatus sum, et redemptus sum, » etc., quandoquidem non a viris profanis, quales erant Gnostici; nec verbis istis: « In nomine ignoti Patris, » etc., adhibetur confirmationis sacramentum: sed ab apostolorum successoribus et verbis constanti perpetuaque traditione illorum susceptis.

C Eucharistiam panem, et calicem commistum, per invocationis verba corpus et sanguinem Christi vere fieri, et utrumque per Christi ordinationem toto mundo, velut novi testamenti sacrificium, idque super altare per manus sacerdotum offerri, constanter frequenterque prædicat, et prophetiarum apostolorumque disertis verbis confirmat, lib. iv, c. 32, 33, 34, 45, et lib. v, c. 2. Eandem servari solitam docet epistola ad Victorem, quando ad Polycarpum missa est ab Aniceto. Rationes institutionis ejus, et fructus mirabiles explicat lib. iv, c. 34, et lib. v, c. 2, simulque præfationis canonicis verba, et aliquas preces non retinet libro i, cap. 1 et 9, et lib. iv, cap. 34.